Nos dias 04 e 05 

de dezembro de 2008, aconteceram os Seminários nos Territórios de Piemonte da 

Diamantina, na cidade de Jacobina, totalizando 170 (cento e setenta) participantes e 

no Território Bacia do Jacuípe, na cidade de Riachão do Jacuípe com 263 (duzentos 

e sessenta e três) participantes. Por fim, nos dias 09 e 10 de dezembro de 2008 

aconteceram os Seminários nos Territórios do Sisal, na cidade de Valente, com 206 

(duzentos e seis) participantes e no Território de Irecê, na cidade de Irecê, com 117 

(cento e dezessete) participantes. 

Cada Seminário contou com mais de 80% (oitenta por cento) de presença dos 

diversos Municípios que compõe cada Território de Identidade através dos mais 

variados segmentos sociais, governamental e empresarial.  

Os demais Seminários nos 20 (vinte) Territórios de Identidade restantes serão